阳新县市场监督管理局

无主财物处理听证告知书

阳市监无主物听告〔2025〕4号
由本局立案调查的使用鲁UGG069轻型冷链厢式货车运输冷冻猪蹄的货主涉嫌经营未按规定进行检疫的肉类一案，已调查终结。根据《中华人民共和国行政处罚法》第四十四条的规定，现将本局拟作出行政处罚的内容及事实、理由、依据告知如下：

2024年12月18日，本局执法人员接到湖北省市场监督管理局食品稽查局案件线索交办通知。2024年12月19日，在湖北省公安厅高速公路警察总队二支队下陆大队执法人员的协助配合下，在湖北省通山县燕厦服务区对轻型冷链箱式货车鲁UGG069车辆进行检查，发现冷冻猪蹄425件，每件20kg，共计8.5吨。该批冷冻猪蹄外包装为白色编织袋，编织袋上印有“宏源食品；配料表：猪蹄、水；生产日期：2024年11月2日，储存方法：-18度以下冷冻储存；保质期：12个月；执行标准：SB/T10379;生产许可证编号：SC11137098201802;生产单位：新泰市宏源食品有限公司；生产地址：山东省泰安市新泰市经济开发区黄山路66号”，无动物检疫合格标签标识。2024年12月19日，湖北省公安厅高速公路警察总队二支队下陆大队将该案移送本局处理，因司机不能提供该批冷冻猪蹄的动物检疫合格证明文件及相关合法手续，本局执法人员对该批冷冻猪蹄425件依法采取扣押的行政强制措施，并委托湖北长红冷冻冷链物流有限公司于冻库保管。

2025年1月14日、2025年1月21日，经武汉尚码生物科技有限公司和黄冈大别山检测认证有限公司分别对该批涉案物品抽样检验检测，结论为“经抽样检验，所检项目符合GB/T18648-2020非洲猪瘟病毒核酸阴性、GB/T27540-2011猪瘟病毒核酸阴性、GB/T27528-2011口蹄疫病毒核酸阴性等病毒核酸阴性、符合GB31650-2019、农业农村部公告第250号要求。”，检验检测结论合格。

经调查，因货物运送没有详细目的地，承运司机不认识货主，货主和买家信息不明，结合现有证据均无法确定上述物品所有人，2024年12月27日、2024年12月30日，本局分别在阳新县人民政府网站和《中华工商时报》报刊发布《扣押物品招领公告》（2024年第7号），告知涉案物品所有人在公告期间持相关合法手续到本局认领并接受调查。公告期满，仍无人到本局认领，因涉案物品易腐烂变质，不宜长期保存，且公告后无人认领，2024年3月10日，依据《市场监督管理行政处罚程序规定》第四十一条第三项“…… ；权利人不明确的，可以依法公告，公告期满后仍没有权利人同意或者申请的，可以依法先行处置。先行处置所得款项按照涉案现金管理。”，经局负责人批准后，依据《罚没财物管理办法》第十六条“执法机关依法取得的罚没物品，除法律、行政法规禁止买卖的物品或者财产权利、按国家规定另行处置外，应当按照国家规定进行公开拍卖。……”的规定，本局委托拍卖公司依法对涉案物品进行拍卖，拍卖所得为9.15 万元。
涉案物品所有人经营未按规定进行检疫的肉类的行为，违反了《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第八项 “禁止生产经营下列食品、食品添加剂、食品相关产品 : ( 八 ) 未按规定进行检疫或者检疫不合格的肉类，或者未经检验或者检验不合格的肉类制品;”的规定，构成经营未按规定进行检疫的肉类的违法行为。

依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十三条第一款第四项“违反本法规定， 有下列情形之一，尚不构成犯罪的，由县级以上人民政府食品安全监督管理部门没收违法所得和违法生产经营的食品，并可以没收用于违法生产经营的工具、设备、原料等物品 ; …… ：( 四 ) 经营未按规定进行检疫或者检疫不合格的肉类，或者生产经营未经检验或者检验不合格的肉类制品；” 和《罚没财物管理办法》 第二十四条“ 罚没收入属于政府非税收入，应当按照国库集中收缴管理有关规定，全额上缴国库，纳入一般公共预算管理。”及《市场监督管理行政处罚程序规定》第四十二条第三款“当事人下落不明或者无法确定涉案物品所有人的，应当按照第八十二条第五项规定的公告送达方式告知领取。 公告期满仍无人领取的，经市场监督管理部门负责人批准， 将涉案物品上缴或者依法拍卖后将所得款项上缴国库。”的规定，本局拟将上述涉案物品依法拍卖后所得款项 9.15万元予以没收，上缴国库。但不免除涉案物品所有人的法律责任。

依据《中华人民共和国行政处罚法》第四十四条、 第四十五条、 第六十三条、 第六十四条第一项，以及《市场监督管理行政处罚听证办法》第五条第（三）项的规定，涉案物品所有人有权进行陈述、申辩，并可以要求听证。自收到本告知书之日起五个工作日内未行使陈述、申辩权，未要求听证的，视为放弃此权利。
联系人:罗丹       联系电话:0714-7393415

联系地址:阳新县兴国镇兴国大道15号 

阳新县市场监督管理局

                       2025年 4月22日